
                                             COMUNE DI GRISOLIA 
 

Provincia di Cosenza 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N°  4     del Reg. 
 
Data 12-01-2021   

 

OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico ed impiantistico della 
scuola Grisolia Scalo – 1 lotto funzionale 

                  Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di Gennaio alle ore 9,00 nella Sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Sigg.ri: 

 Presenti Assenti 
1 - Saverio Bellusci X  
2 - Franca Serra X  
3 - Antonio Muti X  

   
   

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Nicola Falcone. 
 
- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i  convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la sottoriportata proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco e relativa all'oggetto; 
 
VISTI i provvedimenti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo N° 267 che allegano alla presente; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO ai sensi del vigente Regolamento Comunale individuare quale responsabile del 
procedimento amministrativo relativo al presente atto l’Unità Organizzativa: Area Tecnica 
 
CON voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la sottoriportata proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco  e relativa all'oggetto; 
 
2. di dichiarare, con successiva votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente esecutivo 

ai sensi di legge. 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico ed impiantistico della scuola Grisolia Scalo – 1 
lotto funzionale 

                  Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO CHE:  

- il territorio del Comune di Grisolia è interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico che 
richiedono interventi di messa in sicurezza; 

- che ai sensi dell'art. 1 commi da 51 a 58 della legge n. 160 del 27/12/2019 è possibile richiedere un 
contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per interventi di messa 
in sicurezza di strade; 

 PRESO ATTO CHE: 
- il Comune di Grisolia intende partecipare alla richiesta di contributo attraverso n° 3 interventi 

relativi alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

 CONSIDERATO CHE 
- i Comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2021, entro il 15 

Gennaio C.A. apposita richiesta al Ministero degli Interni;  
- il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere munito di 

CUP valido;  
- a tal fine oltre agli interventi già presenti nel programma delle opere pubbliche è stato predisposto 

da parte dell' Utc apposito progetto di fattibilità tecnica ed economico al fine del superamento delle 
relative criticità riscontrate in varie epoche sulle aree d'intervento;  

- ai fini della partecipazione al menzionato avviso pubblico l’Ufficio Tecnico Comunale, ha 
redatto gli atti del progetto di fattibilità tecnica ed economica, relativi a “ Intervento di 
adeguamento sismico ed impiantistico della scuola Grisolia Scalo – 1 lotto 
funzionale”  che prevede una spesa complessivo di euro 930.500,00  

 RITENUTO che gli elaborati progettuali predisposti dall’U.T.C. sono conformi alle esigenze di questa 
amministrazione e meritevoli di approvazione; 

 DATO atto che l’opera in progetto insiste su area appositamente destinata allo scopo;  
 VISTI: 

− lo Statuto Comunale; 
− la Legge n. 241/90 e s.m.i; 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
− il D. Lgs. 56/2017 – (Decreto correttivo al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
− il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore (Regolamento di attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici); 
− il D.Lgs. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”) convertito con la Legge n. 55 del 14 

giugno 2019; 
 ACQUISITI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art. 49, Comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 
 



P  R  O  P  O  N  E  

 

 

 La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
 Di Approvare, per le ragioni di cui alla premessa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i 

lavori di “ Intervento di adeguamento sismico ed impiantistico della scuola Grisolia Scalo – 1 
lotto funzionale” , per l'importo complessivo di euro 930.500,00 predisposto dall’U.T.C., secondo 
l’allegato quadro economico 

 Di inserire l'opera nel programma triennale delle opere pubbliche; 
 Di nominare il geom. Emilio M. Laino Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.5, comma 2, 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 Di Autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad ogni altro atto necessario per il successivo 

completamento dell'iter del progetto in parola nonché per la predisposizione di ogni ulteriore atto al fine 
della partecipazione al menzionato avviso per la concessione del contributo relativo alle spese di 
progettazione in conformità alle previsioni della Legge N° 160 del 27/12/2019; 

 Di Rendere, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e 
separata votazione unanime, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
COMUNE DI GRISOLIA 

 
Provincia di Cosenza 

 
 
 
 
 

Pareri art.49 D. Lgs. N° 267/2000 
 
 
 

OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico ed impiantistico della scuola Grisolia 
Scalo – 1 lotto funzionale - Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica 

 
  
 
a) Si esprime parere favorevole sotto il profilo tecnico 
 
 
Grisolia,  12-01-2021 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                
                                                                                             (Geom. Emilio Laino) 
 
 
 
 
b) Si esprime parere favorevole sotto il profilo contabile  
 
Grisolia,  12-01-2021  
 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                
                                                                                              (Rag. Filomena Vana) 
 



Del che il presente verbale che viene letto, approvato e firmato dai sottoscritti 
 
           IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Saverio Bellusci)                                                                           (dr. Nicola Falcone)    
 
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario, Visti gli atti d’Ufficio  

 

C E R T I F I C A 
 
 

che la presente deliberazione 
 
    E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________ al _________ come 

prescritto dall’art. 124 - comma 1 – D. Lgs N° 267/2000 (N° _____ Reg. Pubbl.)  
 

  E’ stata comunicata con lettera Prot. N° _________ in data _______________ ai Sigg. Capigruppo                                    
Consiliari come prescritto dall'art. 125 – comma 1 – D. Lgs. N° 267/2000 

 
 
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                             ( dr. Nicola Falcone ) 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________ 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
     controllo ( art. 134 – comma 3 – D. Lgs. N° 267/2000) 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4) 
 
 
Grisolia, lì ________________________  
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            ( dr. Nicola Falcone) 
 
 
 
 
 

 


